ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE, ALTERADO PELO DECRETO N.º 1.022, DE 17 DE JUNHO DE

2025.

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, na

sala da presidência da AMMA,  realizou-se a 2ª reunião ordinária do Conselho Municipal

de Meio Ambiente em pauta a apreciação das contas referente aos meses de abril e maio

de 2025, o valor dos Jetons por reunião, o horário da reuniões, a atualização do portal da

transparência e  a chegada do período de estiagem. A reunião foi presidida pelo senhor

Elton Borges de Campos Souza – Presidente da Agência Municipal do Meio Ambiente

de Senador Canedo/GO e Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente de

Senador Canedo/GO;  presentes os representantes da AMMA:  Elton Borges de Campos

Souza,  Cleidiomar Mendes de Sousa,  Claudemir Benedito de Castro e Nara Rubia Costa

Gomes,  Representante da SMS, Cleber Marques de Moraes, Representante da SEPLAN,

Jessica Carvalho da Silva Almeida, representante da SANESC, Mateus Pedro da Costa

Stefanello e Henrique Luiz Passos,  representante da Defesa Civil, Adriano Rodrigo de

Barcelos, representante da Câmara Municipal, Antoniele Ferreira Paulino, representante

da CDL, Jose Aroldo de Souza, representante da AGUEA, Andreya Christina Miranda

Bartras, representante da PESTALOZZI, João Carlos Alves de Sousa e o  representante

da ADESC, Alessandro Soares de Morais. Inicialmente a senhora Cleidiomar deu  boas

vindas, falou da importância do conselho e passou a palavra ao Presidente, Sr. Elton

Borges que deu início a reunião,  apresentou-se e pediu que os membros se apresentassem

e após as devidas apresentações foi dado início a pauta do dia. A Sra. Cleidiomar  passou

a palavra ao Sr. Claudemir  que realizou a apresentação da prestação de contas dos meses

de abril e maio de 2025,  que teve os relatórios previamente disponibilizados para

apreciação e análise dos membros através de link de acesso:

https://drive.google.com/drive/folders/1PI-_PdJKV21KNRhBu6FaSvOsoZNPjt1l (abril) e
https://drive.google.com/drive/folders/1Jb6T6QqFiXos6brXNnClCuiGZ0Gvq3Z0 (maio),
foram também disponibilizados via 1Doc no Memorando/Ofício Comum 38.339/2025

Despachos 1 e 2, encaminhados pelo departamento administrativo e financeiro da agência

no dia 24.07.2025.  Na ocasião foi apresentado a especificação das receitas, onde foi

informado sobre a desvinculação de 30% para custear as despesas administrativas da

agência conforme autoriza a EC 93/2016, alterada pela EC 132/2023, que que prorrogou

a desvinculação até 31.12.2032, em sequência foi apresentado as receitas mensais e a

A
ss

in
ad

o
po

r
12

 p
es

so
as

:
C

LE
ID

IO
M

A
R

 M
E

N
D

E
S

 D
E

 S
O

U
S

A
, J

O
S

É
 A

R
O

LD
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
, C

LA
U

D
E

M
IR

 B
E

N
E

D
IT

O
 D

E
 C

A
S

T
R

O
, C

LE
B

E
R

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 M

O
R

A
E

S
, J

É
S

S
IC

A
 C

A
R

V
A

LH
O

 D
A

 S
IL

V
A

 A
LM

E
ID

A
 ,

N
A

R
A

R
U

B
IA

 C
O

S
T

A
 G

O
M

E
S

, A
N

T
O

N
IE

LE
 F

E
R

R
E

IR
A

 P
A

U
LI

N
O

, A
N

D
R

E
Y

A
 C

H
R

IS
T

IN
A

 M
IR

A
N

D
A

 B
A

R
T

R
A

S
, E

LT
O

N
 B

O
R

G
E

S
 D

E
 C

A
M

P
O

S
 S

O
U

Z
A

, M
A

T
E

U
S

 P
E

D
R

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 S
T

E
F

A
N

E
LL

O
, H

E
N

R
IQ

U
E

 L
U

IZ
 P

A
S

S
O

S
 e

 +
 1

.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

en
ad

or
ca

ne
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
2E

2-
A

E
17

-B
9C

8-
5A

9B

receita total, as despesas mensais realizados com pessoal e os pagamentos realizados em

cada mês, bem como os pagamentos individualizados a cada fornecedor, em sequência,

foi apresentado os extratos bancários de todas as contas da Agência, inclusive de

aplicação e o termo de conferência de caixa demonstrando o saldo total em 31.05.2025,

finalizada a apresentação a palavra foi aberta aos membros para questionamentos, não

houve questionamento por parte do conselho sendo os balancetes de abril e maio de 2025

aprovados por unanimidade. Em seguida foi explicado pela Sra. Cleidiomar que o valor

do Jeton é estabelecido na Lei nº 2.588/2022, em sequência  foi demonstrado a atualização

das informações do conselho no portal da transparência do município o qual estava

desatualizado desde o ano de 2022, após foi dado a palavra  ao Sr. Adriano representante

da Defesa Civil que falou sobre o início do período de estiagem e da importância dos

órgãos unirem forças para um trabalho de prevenção e combate de queimadas, na ocasião

o Srs. Mateus Pedro e Henrique Luiz  explanaram sobre o tratamento de resíduos do Polo

industrial gerido pela CODEGO, apresentando sugestões a serem analisadas em parceria

com a AMMA, assunto a ser tratado em outra ocasião.  Por volta das dezesseis horas deu-

se por encerrada a reunião. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada por mim,

Cleidiomar Mendes de Sousa - representante da AMMA a presente ata que segue assinada

pelos presentes.

ELTON BORGES DE CAMPOS SOUZA
Presidente da Agência Municipal do Meio Ambiente - AMMA

Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente – CMMASC

Conselheiros:

A
ss

in
ad

o
po

r
12

 p
es

so
as

:
C

LE
ID

IO
M

A
R

 M
E

N
D

E
S

 D
E

 S
O

U
S

A
, J

O
S

É
 A

R
O

LD
O

 D
E

 S
O

U
Z

A
, C

LA
U

D
E

M
IR

 B
E

N
E

D
IT

O
 D

E
 C

A
S

T
R

O
, C

LE
B

E
R

 M
A

R
Q

U
E

S
 D

E
 M

O
R

A
E

S
, J

É
S

S
IC

A
 C

A
R

V
A

LH
O

 D
A

 S
IL

V
A

 A
LM

E
ID

A
 ,

N
A

R
A

R
U

B
IA

 C
O

S
T

A
 G

O
M

E
S

, A
N

T
O

N
IE

LE
 F

E
R

R
E

IR
A

 P
A

U
LI

N
O

, A
N

D
R

E
Y

A
 C

H
R

IS
T

IN
A

 M
IR

A
N

D
A

 B
A

R
T

R
A

S
, E

LT
O

N
 B

O
R

G
E

S
 D

E
 C

A
M

P
O

S
 S

O
U

Z
A

, M
A

T
E

U
S

 P
E

D
R

O
 D

A
 C

O
S

T
A

 S
T

E
F

A
N

E
LL

O
, H

E
N

R
IQ

U
E

 L
U

IZ
 P

A
S

S
O

S
 e

 +
 1

.
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

, a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

en
ad

or
ca

ne
do

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
2E

2-
A

E
17

-B
9C

8-
5A

9B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 92E2-AE17-B9C8-5A9B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLEIDIOMAR MENDES DE SOUSA (CPF 451.XXX.XXX-82) em 05/08/2025 13:27:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ AROLDO DE SOUZA (CPF 628.XXX.XXX-49) em 05/08/2025 13:28:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLAUDEMIR BENEDITO DE CASTRO (CPF 795.XXX.XXX-68) em 05/08/2025 13:42:45 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLEBER MARQUES DE MORAES (CPF 916.XXX.XXX-49) em 05/08/2025 13:45:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JÉSSICA CARVALHO DA SILVA ALMEIDA (CPF 747.XXX.XXX-34) em 05/08/2025 13:51:41

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NARA RUBIA COSTA GOMES (CPF 025.XXX.XXX-05) em 05/08/2025 14:13:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANTONIELE FERREIRA PAULINO (CPF 022.XXX.XXX-45) em 05/08/2025 14:34:04 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDREYA CHRISTINA MIRANDA BARTRAS (CPF 694.XXX.XXX-91) em 05/08/2025 16:09:05

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELTON BORGES DE CAMPOS SOUZA (CPF 418.XXX.XXX-06) em 05/08/2025 16:36:27 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MATEUS PEDRO DA COSTA STEFANELLO (CPF 908.XXX.XXX-00) em 05/08/2025 17:48:32

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HENRIQUE LUIZ PASSOS (CPF 895.XXX.XXX-53) em 06/08/2025 10:45:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANO RODRIGO DE BARCELOS (CPF 829.XXX.XXX-53) em 06/08/2025 16:00:30 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 06/08/2025 às 16:00 e assinada digitalmente pela

MUNICIPIO DE SENADOR CANEDO:25107525000151 para garantir sua autenticidade e

inviolabilidade com o documento que foi assinado pelas partes através da plataforma 1Doc,

que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://senadorcanedo.1doc.com.br/verificacao/92E2-AE17-B9C8-5A9B